PAGE
2

Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 17.09.2012                                                                                                  № 5060
Об утверждении Положения о порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по доходам бюджета городского округа город Бор Нижегородской области
В целях совершенствования учета и контроля за поступлением доходов бюджета, а также списания задолженности, числящейся за отдельными контрагентами, взыскание которой оказалось безнадежным в силу причин экономического, социального или юридического характера, администрация городского округа г. Бор постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по доходам бюджета.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по списанию задолженности по доходам бюджета.

3. Утвердить прилагаемый состав комиссии по списанию задолженности по доходам бюджета.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
5. Общему отделу администрации городского округа город Бор обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Борская правда» и размещение на сайте www.borcity.ru
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                              А.В.Киселев

Д.А.Лебедева
9-13-88

Утверждено

постановлением администрации

 городского округа г. Бор

от 17.09.2012 № 5060
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ И СПИСАНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ДОХОДАМ БЮДЖЕТА
Настоящий Порядок предусматривает списание задолженности в части, направляемой в местный бюджет  по доходам бюджета (штрафы за совершение административных правонарушений, назначенные в пределах компетенции соответствующих органов местного самоуправления; арендная плата; безвозмездные поступления в бюджет; прочие неналоговые поступления; неустойки (штрафы, пени) и проценты за пользование чужими денежными средствами за неисполнение договорных и иных обязательств; прочие безвозмездные поступления в соответствии с заключенными соглашениями (договорами), главными администраторами (администраторами) доходов бюджета которых до 1 января 2011 года являлись органы местного самоуправления Борского района (структурные подразделения (органы) администрации Борского района) срок исковой давности по которым в соответствии с действующим законодательством по состоянию на 1 января 2012 года истек), взыскание которой оказалось безнадежным в силу причин экономического, социального или юридического характера (далее – задолженность).

1. Задолженность признается безнадежной к взысканию и списывается в следующих случаях:

1.1. Ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.2. Ликвидации юридического лица вследствие признания его несостоятельным (банкротом).

1.3. Признания банкротом гражданина либо индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.4. Смерти или объявления судом умершим физического лица.

1.5. Окончания исполнительного производства вследствие отсутствия имущества у должника или по иным основаниям.

1.6. В связи с невозможностью взыскания задолженности в судебном порядке, в том числе в связи с истечением установленного законодательством срока исковой давности.
1.7. Иных оснований, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Нижегородской области и муниципальными правовыми актами городского округа город Бор.
2. Решения о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности принимаются Комиссией по списанию задолженности по доходам бюджета (далее - Комиссия) и утверждаются главой администрации городского округа город Бор Нижегородской области.
3. Признание безнадежной к взысканию и списание задолженности организации в случае ее ликвидации производится в установленном действующим законодательством РФ порядке.
3.1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности при ликвидации организации принимается на основании следующих документов:
- пояснительная записка главного администратора (администратора) доходов относительно размера списываемой задолженности и действий, предпринятых по ее взысканию;
- выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о  ликвидации юридического лица;

- справки администратора доходов городского округа г.Бор о сумме задолженности.

3.2. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности организации, ликвидированной вследствие признания ее несостоятельной (банкротом), принимается на основании следующих документов:
- пояснительная записка главного администратора (администратора) доходов относительно размера списываемой задолженности и действий, предпринятых по ее взысканию;
- выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о  ликвидации юридического лица;

- справки Главного администратора (администратора) доходов городского округа г.Бор о сумме задолженности.

При этом по арендной плате безнадежной к взысканию признается и списывается задолженность организации, не погашенная за счет конкурсной массы.
3.3. Главный администратор (администратор) доходов администрации городского округа г.Бор по мере необходимости запрашивает у органа, осуществляющего регистрацию юридических лиц, информацию о государственной регистрации ликвидации юридических лиц и документы, подтверждающие данные факты.
4. Признание безнадежной к взысканию и списание задолженности гражданина либо индивидуального предпринимателя производится в установленном действующим законодательством РФ порядке.
4.1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности гражданина либо индивидуального предпринимателя, признанного несостоятельным (банкротом), принимается на основании следующих документов:
- выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя;
- копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства  по решению арбитражного суда о признании гражданина банкротом;
- справки Главного администратора (администратора) доходов администрации городского округа г.Бор о сумме задолженности.

При этом по арендной плате и пени, безнадежной к взысканию признается и списывается задолженность индивидуального предпринимателя, не погашенная за счет конкурсной массы.
5. Признание безнадежной к взысканию и списание задолженности физического лица, умершего или объявленного судом умершим, производится в установленном действующим законодательством РФ порядке.
5.1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности физического лица, умершего или объявленного судом умершим, принимается на основании следующих документов:

- копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим;

- справки администратора доходов администрации городского округа г.Бор о сумме задолженности.

В отношении умершего или объявленного судом умершим физического лица признается безнадежной и подлежащей списанию задолженность физического лица по договорам аренды земельного участка под жилищным строительством в случае отказа от наследства в пользу государства (муниципального образования) или перехода наследства к государству (муниципальному образованию).

Наследники умершего или объявленного судом умершим отвечают по его долгам солидарно в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

6. Признание безнадежной к взысканию и списание задолженности при окончании исполнительного производства в случае отсутствия у должника имущества или по иным основаниям производится в установленном действующим законодательством РФ порядке.
6.1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности при окончании исполнительного производства в случае отсутствия у должника имущества и по иным основаниям принимается на основании следующих документов:
-  пояснительная записка главного администратора (администратора) доходов относительно размера списываемой задолженности и действий, предпринятых по ее взысканию;

- копии решения арбитражного суда или иного суда о взыскании с арендатора задолженности;

- акта службы судебных приставов;

-постановления службы судебных приставов об окончании исполнительного производства.

7. Признание безнадежной к взысканию и списание задолженности при невозможности взыскания задолженности в судебном порядке производится в установленном действующим законодательством РФ порядке.
7.1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности при невозможности взыскания задолженности в судебном порядке принимается на основании следующих документов:

-  пояснительная записка главного администратора (администратора) доходов относительно размера списываемой задолженности и действий, предпринятых по ее взысканию;

- справки Главного администратора (администратора) доходов  администрации городского округа г.Бор о сумме задолженности с указанием периода задолженности в случае истечения срока исковой давности.

8. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности вместе с документами, указанными в подпунктах 3.1, 3.2, 4.1, 5.1, 6.1, 7.1 настоящего Порядка, хранятся вместе с первичными документами, по которым возникла задолженность.
9. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по арендной плате,  принимается после расторжения договора аренды в установленном действующим законодательством РФ порядке, кроме случаев, указанных в п. 5.1 настоящего Порядка.
10. Соответствующие изменения, связанные со списанием задолженности, вносятся в отчетность на начало отчетного периода, следующего после даты принятия решения о списании задолженности.
_______________________

 Утверждено

постановлением администрации

 городского округа г.Бор

от 17.09.2012 № 5060
ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО СПИСАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ДОХОДАМ БЮДЖЕТА
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Положение о Комиссии по списанию задолженности по доходам бюджета городского округа город Бор Нижегородской области  (далее – Комиссия) определяет цели, задачи, функции, состав и порядок работы Комиссии.

1.2. Комиссия создается для принятия решений о списании задолженности по  доходам бюджета.
1.3. Правовую основу деятельности Комиссии составляют Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, федеральные законы, законы Нижегородской области, указы и распоряжения Губернатора Нижегородской области, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Нижегородской области, муниципальные правовые акты городского округа город Бор, а также настоящее Положение.
2. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ

2.1. Комиссия  создается в целях принятия решений о списании задолженности по доходам бюджета.
2.2. Для выполнения возложенных задач Комиссия выполняет следующие функции:

- рассматривает материалы, определенные в положении о порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по доходам бюджета;

- принимает решения по вопросам списания задолженности в части, направляемой в местный бюджет, по доходам бюджета, взыскание которой оказалось безнадежным;

- принимает решения по вопросам отказа в списании задолженности в части, направляемой в местный бюджет, по доходам бюджета, взыскание которой оказалось безнадежным;

- принимает иные решения в пределах своей компетенции.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КОМИССИИ
3.1. В целях принятия решений о списании задолженности по доходам бюджета Комиссия по вопросам, входящим в ее компетенцию, имеет право:

- запрашивать в соответствии с действующим законодательством у органов государственной власти Российской Федерации, Нижегородской области, органов местного самоуправления городского округа город Бор и хозяйствующих субъектов (юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) необходимые для деятельности Комиссии документы, материалы и  информацию;

- устанавливать сроки предоставления запрашиваемых документов, материалов и информации;

- привлекать экспертов и специалистов для проработки отдельных вопросов, связанных с решением возложенных на Комиссию задач;

- приглашать на заседания Комиссии представителей заинтересованных лиц.
 3.2. Комиссия обязана:
- рассматривать вопросы и принимать решения в пределах своей компетенции в соответствии с настоящим Положением;

- обеспечивать конфиденциальность информации, получаемой в результате своей деятельности.
4. СОСТАВ И СТРУКТУРА КОМИССИИ

4.1. Комиссия создается постановлением администрации городского округа город Бор. В ее состав включаются: председатель, заместители председателя, секретарь и члены Комиссии. Изменения в состав Комиссии вносятся постановлением администрации городского округа город Бор.

4.2. Комиссия является коллегиальным органом. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами.

4.3. Председатель Комиссии:

- организует деятельность Комиссии;

- распределяет обязанности между членами Комиссии;

- осуществляет иные полномочия, необходимые для осуществления деятельности Комиссии.

4.4. Секретарь Комиссии:

- осуществляет подготовку материалов к заседаниям Комиссии;

- оформляет протокол заседания Комиссии;

-осуществляет иные функции, необходимые для осуществления деятельности Комиссии.

5. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

5.1. Дата, время, место проведения и периодичность заседаний Комиссии устанавливаются ее председателем.

5.2. Секретарь  Комиссии решает организационные вопросы, связанные с подготовкой заседания Комиссии, а также извещает членов Комиссии о дате, времени и месте заседания, о вопросах, включенных в повестку дня.

5.3. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, председательствует на заседаниях, утверждает повестку очередного заседания, организует работу Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии обязанности председателя исполняет его заместитель.
5.4. Заседание Комиссии является правомочным при участии в нем не менее двух третей от общего числа ее членов.

5.5. Комиссия принимает решение по рассматриваемому вопросу путем открытого голосования.

5.7. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа членов Комиссии, участвующих в заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

5.8. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим, членами и секретарем Комиссии.

5.9. Секретарь Комиссии ведет и оформляет протокол в течение 5 рабочих дней после проведения заседания. В протоколе указываются место и время проведения заседания; лица, присутствующие на заседании; вопросы, поставленные на голосование и итоги голосования по ним; принятые решения; условия реализации принятых решений. Протокол может содержать также иную необходимую информацию.

5.10. Член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение.

5.11. Подписанный протокол Комиссии утверждается главой администрации городского округа город Бор и хранится у главного администратора (администратора) доходов бюджета администрации городского округа г.Бор, копия протокола передается в департамент финансов администрации городского округа г.Бор.

5.12. Протокол Комиссии, утвержденный главой администрации городского округа город Бор, является основанием для внесения данных о списании задолженности по доходам в соответствующую документацию главного администратора (администратора) дохода бюджета администрации городского округа город Бор.
__________________________

Утверждено

постановлением администрации

 городского округа г.Бор

от 17.09.2012 № 5060
СОСТАВ КОМИССИИ ПО СПИСАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО   ДОХОДАМ БЮДЖЕТА
	Председатель комиссии:

	Ковалев Вячеслав

Григорьевич
	- первый заместитель главы администрации городского округа г.Бор

	Заместители председателя комиссии:

Колесов Михаил         - заместитель директора департамента финансов

Феликсович                   администрации городского округа г.Бор

	Щенников Алексей
Николаевич
	- директор департамента имущества администрации городского округа г. Бор

	Секретарь комиссии:

	Лебедева Дарья
Алексеевна
	- консультант-юрист  управления земельных отношений  департамента имущественных и земельных отношений   администрации городского округа г. Бор

	Члены комиссии:

	Мочкаев Алексей Валентинович

Соколова Галина Викторовна

Левагин Владимир Викторович

	- заместитель главы администрации городского округа г.Бор

- заведующий отделом учета и отчетности администрации городского округа г.Бор

- зам. директора департамента имущества администрации городского округа г. Бор

	Голубин Валерий
Михайлович
	- депутат Совета депутатов городского округа г. Бор

	Ондрина Евгения Михайловна
	- заведующий юридическим отделом администрации городского округа г. Бор

____________________________